sic etenim sunt intelligenda quæ
 hoc in dubio solent per doctores
 adduci ad huius quæstionis decisio-
 nem. Nec mirū hoc cuiquam vide-
 ri debet: cū istud crimen grauissi-
 mum sit, & in Christiana Republi-
 ca perniciosum valde.

Ex. §. Sequenti.

- 1 *Bigamia quid sit, & vnde originem hæc ir-
 regularitas duxerit?*
- 2 *Bigamus quis dicatur: & quot modis vitium
 hoc contrahatur?*
- 3 *Bigamus non est qui à seipso vitiatam vxorē
 duxerit.*
- 4 *Romanus Pontifex potest cum bigamo di-
 spensare, non episcopus.*
- 5 *Baptismus, an tollat irregularitatem ex bi-
 gamia vel homicidio ante contractam.*
- 6 *Religionis professio bigamiam non tollit.*
- 7 *Neophyti, an sint ad ordinis sacramentū ad-
 mittēdi, & ad bñficia ecclesiastica eligēdi?*
- 8 *Neophytus, an sit recipiendus ad officia se-
 cularia: & quid de his, qui genus, ac nomen
 à Iudeorum gente deducunt.*

§. Secundus.

EST & inter alias ir-
 regularitates nō po-
 stemus bigamiæ
 locus: cū & ea
 vetustissimis decre-
 tis & institutis iure Pontificio fue-
 rit statuta. Ea verò sic definitur: Bi-
 gamia est irregularitas ex defectu sa-
 cramenti procedens: quemadmo-
 dum Hostien. in Summa definiuit,
 quem

1 quem alii sequuti sunt, presertim Ioan. Montaigna in tracta. de irregularita. Bigamiae. in principio. & probabatur multis. quæ statim tradentur. Sacramenti autem, cuius hic defectus consideratur, notissima est significatio: siquidem id matrimonio st. de quo nos olim Salmanticæ epitomen in quartum Decretalium concinnauius: eiusque secundam part. capit. 1. ad finem explicuimus, quid matrimonij sacramentū significet perfecta eius significatione. Hæc sane irregularitas originem ducit à veteris testamenti legibus. Leuitici enim capit. 21. scriptum est de sacerdote: scortum, & vile prostibulum nō ducet vxorem, nec eam, quæ repudiata est à marito. apud ethnicos autore Aulo Gellio libr. nocti. atti. 10. cap. 15. flamen, si vxorem amisit, flaminio decedebat, eò quòd non poterat secundam vxorem accipere. Septimius item Tertullianus in libr. de exhortatione ad castitatem inquit: monogamia apud ethnicos in summo honore est, vt & virginibus legitimè nubentibus vniura pronuba adhibeatur, & si auspici initium est. item in quibusdam solennibus, & auspiciis, vt prior sit vniura locus. certè flaminia non nisi vniura est quæ flaminia lex est. Nam duo ipsi pontifici maximo ite rare matrimonia nō licet, quod monogamiae gloria est. hæc Tertullianus, qui idem repetit in libr. 1. ad vxorem. & in libr. de monogamia, ad finem. & in libr. de præscriptionibus

aduersus hæreticos. idem & Diuus Hieronymus in epistola ad Geron-tiam de monogamia ita scribit: flamen vnius vxoris ad sacerdotium admittitur, flaminia quoque vnius mariti eligitur vxor. ad tauri Aegyptii sacra semel maritus adsumitur. hæc Hieronymus. cuius ex nouioribus meminit Ludouic. Cælius lib. lectio. antiqu. 15. capit. 22. primus autem bigamus Lamech videtur fuisse: Geneseos capit. 4. quo in loco id adnotauit Nicolaus à Lyra. hoc ipsum testatur Tertullianus in libr. de exhortatione ad Castitatem. Pausanias itidem cōmemorat, Gorgophonem Persei filiam omnium primam mortuo priore cōiuge Oebalo nupsisse, atque initium dedisse secundis nuptiis. sed & post legem Evangelicam statim bigamia ab apostolis instituta fuit, quòd sacris ordinibus, & officiis esset impedimento. Nam ad Timotheum Paulus capit. 3. inquit. oportet enim episcopum irreprehensibilem esse: vnius vxoris virum. idem & in canonicis Apostolorum probatur, cap. 18. multis autem modis bigamia cōtrahitur, quorum mentionem hic subiiciemus, exponentes quid in eorum quolibet considerandum sit. de quibus & regia lex tractat. l. 13. titu. 8. part. 7.
Primò is est verè bigamus, qui secundas contraxit nuptias, cæteri autem improprie, & ad similitudinem quandam bigami censentur. glo. communiter recepta in capi. 2.

Primæ partis Relectionis

de bigamis. probatur in cap. 1. & capit. debitum. de biga. cap. vnius. ca. Acutius. cap. deinde. 26. distin. atque idem erit siue quis duas vxores legitimas diuersis tēporibus habuerit: siue illegitimam earum alteram eodem tempore. capit. nuper. de bigamis. quo in loco communis omnium sententia hoc ipsum asserit: est tamen necessarium ad contrahendum hoc bigamiæ vitium in vniuersum, quòd carnalis commixtio intercedat. text. optimus in dist. ca. nuper. gl. & communis in capi. vni. co. de cleri. coniuga. in. 6. & Doct. in. 4. senten. distin. 27.

Secundò bigamus item censetur qui viduam in vxorē adhuc primā acceperit, & cognouerit carnali commixtione. text. in cap. si quis viduam. 50. dist. ex synodis orientalibus, quas Martinus Bracharēsis episcopus cōpilauit tempore Honorij Papæ primi. easq; Lucensi episcopo nūcupauit: earum enim cap. 26. continetur quod à Gratiano in dict. ca. si quis viduam. exponitur. Idē tradit, & respondet Innocentius Papa Primus in epistola. 2. ad Victitium Rothomagensis episcopum cap. 5. capi. si quis viduam. in. 1. distin. 34. cuius pars prior deducitur ex dict. capi. 5. posterior autem ex capit. 6. eiusdem epistolæ. est & ad hoc canon decimus octauus apostolorum, à quo Gratianus adsumpsit cap. si quis viduam. in. 2. dist. 34. vbi idem traditur de eo, qui fœminam ab alio repudiata in vxorē duxerit. quod & Hic